Öz
Bu makalede İbn Kemal’in (Kemalpaşazâde) (ö. 940/1534) fî Cevâzi’t-tevessü‘ fî kelâmi’l-‘Arab adlı risâlesi ve
Arapçada dilde genişlemeye dair görüşleri incelenecektir. Risâlede, Arap dilinde “lafızda anlam
genişlemesi” anlamına gelen tevessü olgusu ele alınmaktadır. İbn Kemal’e göre Arap dilinde lafzın anlam
genişlemesine uğraması sık görülen bir durumdur.

Hatta
temelde risâlesinin yazılış amacının bu eleştirileri dile getirmek olduğu dahi söylenebilir. İsmin morfolojik
ve gramatik yapısı onun ne tür bir anlam genişlemesine uğradığını göstermektedir. Fakat son tahlilde
anlam genişlemesini belirleyen esas ölçüt, gündelik dilde o lafız veya terkiple kast edilen anlamdır. İbn
Kemal - es-Sekkâkî (ö. 626/1229) gibi bazı klasik belâgatçılardan farklı olarak - ismin sıfat anlamı kazanırken
anlam değişiminin nahvî, sarfî ve özellikle de belâgî yönlerine vurgu yapmaktadır. Yani risaleyi isimlerdeki
anlam genişlemesini tam olarak ifade etmeyen dilcilere karşı yazmıştır diyebiliriz. İbn Kemal, risalede
anlam genişlemesini sıfat anlamını yüklenebilen ve haber olarak gelen isimlerle sınırlı tutmuş ve Tefsir
ilmindeki anlam genişlemesi tartışmalarından farklı olarak fiillerdeki tevessü olgusuna değinmemiştir.

Anahtar Kelimeler: Arap Dili ve Belâgatı, Tevessü, İbn Kemal, Lafız, Anlam, İsim, Sıfat.

Abstarct
In this article, Ibn Kemal's (Kemalpashazāde) (ö. 940/1534) treatise named "fî Cevāzi't- tawassuʿ fî kelāmi'l-
ʿArab" and his views on language expansion in Arabic will be examined. In the treatise, the phenomenon of
tawassuʿ, which means lexical expansion in the Arabic language, is discussed. According to Ibn Kemal, it is
common for the word to undergo semantic expansion in the Arabic language.

Giriş
Osmanlı şeyhülislâmı ve tarihçisi olan İbn Kemal (ö. 940/1534) hadis, tefsir, fıkıh

gibi dinî ilimler başta olmak üzere tarih, edebiyat, felsefe ve tıp alanlarında da eser
vermiş çok yönlü bir âlimdir.1 İbn Kemal tedris hayatının yanı sıra pek çok eser telif
ederek dînî, edebî ve felsefî alandaki yetkinliğiyle temayüz etmiştir.

O, risâlede tevessü olgusunu açıklarken sıklıkla klasik nahiv ve
belâgat kaynaklarından alıntı yapar. Onun, risâlede kendi ilmi duruşunun farkını belli
etmek için de bazen farklı tercihlerde bulunduğu ve kendi zamanındaki dil âlimlerinden
ayrı olarak kimi özgün görüşler beyan ettiği görülmektedir. Ebû Ya‘kūb es-Sekkâkî’yi (ö.
626/1229) anlam genişlemesiyle ilgili bazı dilsel nükteleri ifade etmediği için eleştirir. O,
tevessü olgusunu ismin sıfat anlamına gelmesi bağlamında değerlendirir. Tazmin,
mastar, teşbih, mecâz ve istiare yoluyla görülen anlam genişlemesinin tamamı bir isme
sıfat anlamı yüklenerek oluşur.7

Bunun sebebi ise, Araplarda kargaların ölümü bildiğine,
bundan dolayı çok üzülüp ağladığına inanılmasıdır. Sonuç olarak şairin kast ettiği husus,
bütün kuşların ölen kişiye üzülmede tıpkı ağlayan kargalar gibi olduğu mânasıdır.
Nitekim bu deyimin mersiye gayesiyle meşhur Arap filozof ve şairi Ebü’l-Alâ’ el-
Maarrî’nin (ö. 449/1057) bir şiirinde geçtiği zikredilir.19

Hâricilerin bilgini ve şair olan İmran b. Hıttân el-Kahtânî (ö. 84/703) bir şiirinde
Haccac’a (ö. 95/714) şöyle söyler:

نَعَامَةٌ الحُرُوبِ وَفِي عليّ أَسَدٌ

“Bana karşı aslan kesilir; ama savaşlarda deve kuşudur.” 20

Yani o, bana karşı saldırgan ve cüretkârdır; ama savaşlarda korkaktır.21 İbn Kemal
bu ifadeyi, Sîrâfî (ö. 368/979) ve İbn Malik’in (ö. 672/1274) örnekleri olarak nakleder.22

et-Teftâzânî (ö. 792/1390) bu örnekle ilgili cumhur alimlerin mecâz-ı aklî mi
yoksa mecâz-ı lugavî mi olduğu hususunda ihtilaf ettiklerini ve çoğunluğun, benzerlik
alakası ile konulduğu mananın dışında kullanılan bir lafız olması nedeniyle mecâz-ı
lugavî görüşünde olduğunu zikreder.

Tazmin adı verilen bu kullanımla konuşmada her iki mânayı da
kullanım amacı güdülür. Bu sayede iki kelimenin gerçekleştireceği görev tek bir
kelimeyle yerine getirilmiş (îcâz) olur.”29 İbn Kemal, isimde gerçekleşen tazmin olgusunu
açıklar.

İbn Kemal, Zemahşerî’den (ö. 538/1144) alıntı yaparak tazmine şöyle örnek
vermiştir: “ إلِ�هٌ الْْأَرَْضِ وَفِي إلِ�هٌ ماءِ َّ�الس فِي الَّ�ذِي وَ �âyetinde “ilah” ismi vasıf (sıfat) mânasını 30”وَهُ
içermektedir. Bu yüzden ماءِ السَّ الْْأَرَْضِ ve فِي .zarflarına taalluk ettirilmiştirوَفِي Burada
“ilah” ismi kendi anlamının yanı sıra sanki “mabûd” ve “mâlik” vasıflarının mânasını da
içermektedir.

Bununla
birlikte burada istiâre yoktur; çünkü kast edilen cesur anlamının yırtıcı hayvan olan
aslanın zâtına teşbihi doğru olmaz. Fakat bir görüşe göre istiâre olmasa bile teşbih
olmasında sakınca yoktur; çünkü “esed” ile “şüca/cesur” arasında bir benzerlik
olabilir.36 İbn Kemal bu örnekte Seyyid Şerif Cürcânî’nin (ö. 816/1413) hâlli zikredip
mahalli kast ederek mecâz-ı mürsel var dediğini nakleder. Yani Seyyid Şerif zât ismini
sıfata ıtlak etmiştir. Ona göre Taftâzânî (ö. 792/1390) ise burada mecâz-ı aklî vardır der.37

Vaz ilmi söz konusu olduğunda lafzın hakikatinin kast edilmesi asıldır. Yani asıl
olan hakikattir. Bununla birlikte dil bilginleri lafzın mecâz anlamı kast edilerek vaz
edilebileceğini de kabul ederler.

2.3 Mastarın İsm-i Fâil Anlamına Gelmesi
İbn Kemal’e göre haber olarak gelen mastarın ism-i fâil anlamında gelmesi de bir

tür anlam genişlemesidir. Örneğin, عَدْلٌ denildiğinde mastar زَيْدٌ olarak gelen haberin
ism-i fâil anlamı taşıması bir tür anlam genişlemesini ifade eder.45

O, bu konuya ilk olarak Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078-79) Delâʾilü’l-
iʿcâz’da değindiğini ve etraflıca ele aldığını dile getirir.46 İbn Kemal’in atıf yaptığı şekliyle
el-Cürcânî’nin konuyla ilgili açıklaması şu şekildedir:

“Hansâ’ya ait olan şu beyit de yüklem mecâzı örneklerindendir “ اِذَا حَتَّى رَتَعَتْ ما ترْتَعُ
كَرَتْ وإدْبَارٌ ادَّ إقْبَالٌ هي فإنّما ”/“(Yavrusunu kaybeden dişi deve) yayıldıkça yayılır.

Belli ki onun anlatmak istediği şeyde istiâreden de söz
edilemez.”47

el-Cürcânî, örnekte geçen mastarların mecâz-ı mürsel olmadığını meânî ilminde
yüklemin gerçek öznesine isnâdını ifade eden ve hakiki isnadın zıddı olan mecâz-ı aklî
olduğunu kast etmiştir. İbn Cinnî (ö. 392/1002) de bu şekilde düşünmektedir: “Sanki o
sırf ikbâlden ve idbârdan yaratılmıştır. Dolayısıyla إدِْبَار ذَاتُ وَ إقِْبَالٍ şeklinde muzâfın ذَاتُ
hazfedilmesi bâbından değildir.”48 İbn Kemal Taftâzânî’nin (ö. 792/1390) de burada el-
Cürcânî gibi mecâz-ı aklî bulunduğunu ve mübâlağa yapıldığı görüşünde olduğunu
nakleder.49 Haber olarak gelen bu türden mastarların yüklendiği anlamla ilgili birinci
görüş bu şekildedir. Diğeri ise onun mahzûf bir muzâfın muzâfun ileyhi olduğu
görüşüdür. Nitekim İbn Kemâl bu görüştedir.

Bu örnekteki anlam genişlemesi mâna yönüyledir.50

İbn Kemal, bu görüşüyle tevessü olgusuna yeni bir açılım getiriyor görünse de muzâfın
hazfedildiği ve mastarın haber olarak amel ettiği görüşü pek çok klasik dil bilgini
tarafından daha önce dile getirilmiştir. Örneğin el-Halebî (ö. 698/1299) el-Üşmûnî (ö.
918/1513) gibi nahiv bilginleri bu örnekte kast edilen anlamın ‘sahibi’ anlamında ذَاتُ
mahzuf muzafıyla tamamlanacağını ifade etmiştir.51 İlgili örnekle alakalı dilcilerin farklı
görüşleri bulunmaktadır. Nitekim İbn Malik bu örnekte haber olarak gelen mastarın
mübâlağa ifade ettiğini ifade etmektedir.52 Görüldüğü üzere İbn Kemal’in bu örnekteki

47 Cürcânî, Delâil, 265.
48 Ebü’l-Feth Osman İbn Cinnî, el-Haṣâiṣ, thk. Muhammed Ali en-Neccâr (Beyrut: ‘Âlemü’l-Kütüb,

1403/1983), 2/205.
49 İbn Kemâl, Resâil, 4/201-202.
50 İbn Kemâl, Resâil, 4/201-202.
51 Üşmûnî, Şerhu’l-eşmûnî, 1/476; Halebî, Temhîdu’l-kavâ‘id, 2/954; Sâmerrâi, Meʻâni’n-nahv, 1/194.